

## 平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年2月9日

上場会社名 日産車体株式会社  
 コード番号 7222 URL <http://www.nissan-shatai.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木 茂  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部主管 (氏名) 田坂 和子  
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月12日

上場取引所 東

TEL 0463-21-8757

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	383,147	—	21,642	—	21,096	—	14,840	—
20年3月期第3四半期	428,372	5.9	23,527	127.0	23,075	131.6	10,721	86.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	94.94	94.94
20年3月期第3四半期	68.94	68.93

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	224,525	141,681	63.1	906.37
20年3月期	255,763	128,595	50.2	820.95

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 141,681百万円 20年3月期 128,307百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
21年3月期	—	4.50	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	4.50	9.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	476,000	△22.3	19,800	△46.5	18,700	△48.7	9,400	△48.6	60.14

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 新規 — 社(社名) ) 除外 — 社(社名) )

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第3四半期	157,239,691株	20年3月期	157,239,691株
② 期末自己株式数	21年3月期第3四半期	923,233株	20年3月期	948,233株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第3四半期	156,311,055株	20年3月期第3四半期	155,514,182株

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記の業績予想に関する事項につきましては、3ページの【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

なお、当第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)については、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等」の一部を改正する内閣府令(平成20年8月7日 内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号のただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を早期に適用しております。

(参考)平成21年3月期第3四半期(3ヶ月)の連結業績  
 (平成20年10月1日～平成20年12月31日)

(1)連結経営成績(3ヶ月)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	111,890	—	5,704	—	5,392	—	3,038	—
20年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	19.44	—
20年3月期第3四半期	—	—

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間のわが国経済は、米国の金融危機に端を発した世界的な景気後退、信用収縮、急激な円高などによる企業収益の悪化から設備投資が減少し、個人消費も低迷するなど、景気は先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような経済情勢の下、当社が日産自動車株式会社から受注しております自動車は、輸出向け「パトロール」や「ピックアップ」の増加はあるものの、「インフィニティFX」に加え「エルグランド」「セレナ」「キャラバン」の減少などにより、前年同期と比べ11.8%減少の225,025台、売上高も10.6%減少の3,831億円となりました。営業利益は売上高の減少により、8.0%減少の216億円、経常利益も8.6%減少の210億円となりました。また、四半期純利益はリース会計基準の適用に伴う特別利益47億円の計上などにより、前年同期と比べ38.4%増加の148億円となりました。

なお、前年同期比は参考として記載しております。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ387億円減少の1,339億円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が432億円減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ75億円増加の905億円となりました。これは、リース会計基準適用によりリース資産を有形固定資産へ67億円計上したことなどによるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末と比べ312億円減少の2,245億円となりました。

## (負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ455億円減少の748億円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が394億円減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ11億円増加の80億円となりました。これは、リース会計基準適用によりリース債務を10億円計上したことなどによるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ443億円減少の828億円となりました。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ130億円増加の1,416億円となりました。これは主に、利益剰余金が133億円増加したことによるものです。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年3月期の連結業績予想につきましては、自動車市場の急激な環境悪化により、売上高、損益ともに前回発表予想を下回る見込みです。それに伴い、売上高4,760億円、営業利益198億円、経常利益187億円、当期純利益94億円に修正いたしました。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(簡便な会計処理)

繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、又は、一時差異等の発生状況に著しい変化が認められた場合には、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングに当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

## (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

なお、当第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)については、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を早期に適用しております。

②所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正))が平成20年4月1日以降開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっております。なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引についても、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更し、適用初年度期首までの税金等調整前当期純利益に係る累積的影響額を特別利益に計上しております。

これにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益が1,664百万円、経常利益が1,722百万円減少し、税金等調整前四半期純利益が3,014百万円増加しております。また、当第3四半期連結会計期間末の有形固定資産が6,713百万円、流動負債のその他に含まれるリース債務が2,946百万円、固定負債のその他に含まれるリース債務が1,053百万円それぞれ増加しております。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,422	1,449
受取手形及び売掛金	58,823	102,095
商品及び製品	23	17
仕掛品	6,676	3,766
原材料及び貯蔵品	2,128	2,684
預け金	56,198	52,486
その他	8,692	10,247
貸倒引当金	△10	△12
流動資産合計	133,955	172,734
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	20,905	21,962
機械装置及び運搬具(純額)	23,155	24,557
工具、器具及び備品(純額)	12,154	6,793
土地	18,394	18,394
建設仮勘定	9,548	5,058
有形固定資産合計	84,157	76,766
無形固定資産	1,936	2,002
投資その他の資産	4,476	4,259
固定資産合計	90,570	83,028
資産合計	224,525	255,763
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	45,454	84,894
未払法人税等	6,226	10,110
製品保証引当金	839	1,010
その他	22,308	24,317
流動負債合計	74,828	120,333
固定負債		
退職給付引当金	5,368	4,828
役員退職慰労引当金	95	264
製品保証引当金	1,239	1,601
その他	1,312	139
固定負債合計	8,015	6,833
負債合計	82,844	127,167
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,904	7,904
資本剰余金	8,510	8,503
利益剰余金	125,758	112,403
自己株式	△492	△504
株主資本合計	141,682	128,306
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△1	0
評価・換算差額等合計	△1	0
少数株主持分	—	288
純資産合計	141,681	128,595
負債純資産合計	224,525	255,763

(2)【四半期連結損益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
売上高	383,147
売上原価	353,947
売上総利益	29,200
販売費及び一般管理費	7,557
営業利益	21,642
営業外収益	
受取利息	346
固定資産賃貸料	176
その他	87
営業外収益合計	610
営業外費用	
支払利息	80
退職給付会計基準変更時差異の処理額	561
子会社開業準備費用	385
その他	130
営業外費用合計	1,156
経常利益	21,096
特別利益	
リース会計基準の適用に伴う影響額	4,736
関係会社清算益	51
その他	4
特別利益合計	4,792
特別損失	
固定資産除却損	135
退職特別加算金	352
その他	1
特別損失合計	489
税金等調整前四半期純利益	25,399
法人税等	10,558
四半期純利益	14,840

## 【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
売上高	111,890
売上原価	102,949
売上総利益	8,940
販売費及び一般管理費	3,236
営業利益	5,704
営業外収益	
受取利息	125
固定資産賃貸料	54
その他	28
営業外収益合計	207
営業外費用	
支払利息	25
退職給付会計基準変更時差異の処理額	187
子会社開業準備費用	269
その他	37
営業外費用合計	519
経常利益	5,392
特別利益	
固定資産売却益	0
特別利益合計	0
特別損失	
固定資産除却損	28
特別損失合計	28
税金等調整前四半期純利益	5,363
法人税等	2,324
四半期純利益	3,038

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	25,399
減価償却費	12,030
退職給付引当金の増減額(△は減少)	539
受取利息及び受取配当金	△349
支払利息	80
リース会計基準の適用に伴う影響額	△4,736
固定資産除却損	135
売上債権の増減額(△は増加)	43,271
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,359
仕入債務の増減額(△は減少)	△39,440
その他	△4,138
小計	30,432
利息及び配当金の受取額	340
利息の支払額	△87
法人税等の支払額	△14,432
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>16,253</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
固定資産の取得による支出	△7,746
固定資産の売却による収入	6
貸付金の回収による収入	8
関係会社の整理による収入	151
その他	36
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△7,543</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
配当金の支払額	△1,484
自己株式の取得による支出	△4
ストックオプションの行使による収入	24
リース債務の返済による支出	△3,559
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△5,024</b>
<b>現金及び現金同等物の増減額(△は減少)</b>	<b>3,685</b>
現金及び現金同等物の期首残高	53,935
<b>現金及び現金同等物の四半期末残高</b>	<b>57,620</b>



当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

なお、当第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)については、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を早期に適用しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし

## 「参考資料」

## 前四半期にかかる財務諸表

四半期連結損益計算書(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

科 目	平成20年3月期 第3四半期
	金 額
	百万円
I売上高	428,372
II売上原価	397,602
売上総利益	30,770
III販売費及び一般管理費	7,242
営業利益	23,527
IV営業外収益	538
V営業外費用	990
経常利益	23,075
VI特別利益	1
VII特別損失	4,580
税金等調整前四半期純利益	18,496
税金費用	7,664
少数株主利益	111
四半期純利益	10,721

## 6.その他の情報

## 連結製品別売上高

区 分	前年同四半期 平成20年3月期 第3四半期連結累計期間		当四半期 平成21年3月期 第3四半期連結累計期間		増 減	
	台 数	金 額	台 数	金 額	台 数	金 額
	台	百万円	台	百万円	台	百万円
乗 用 車	129,307	242,796	101,174	186,292	△28,133	△56,504
商 用 車	107,109	123,556	106,225	130,704	△884	7,147
小 型 バ ス	18,583	33,533	17,626	35,260	△957	1,726
部品売上・その他	—	28,485	—	30,889	—	2,404
計	254,999	428,372	225,025	383,147	△29,974	△45,224